Quæres, cur præ cæteris avibus et feris nomi-

(1) Hebræum est, *corvi torrentis*, seu *vallis. Nahal et torrentem et torrentis alveum*, per quem pluvie tempore torrens rapitur, qui vero reliquo tempore siccus est, tum *valliem* quamcumque notare constat.

nat corvos et aquilas? Respondeo *primo*, quia corvi oculos invadunt, et rostro laniant, sive quia hi eis sunt esca suavissima, sive ex malignitate, sive ex imaginatione, ne scilicet videatur earum sævitia, eruunt oculos, ut libere deinde in exoculata et cæca corpora grassentur.

Docent hoc de corvo tum Physici, ut Ælianus, lib. II *De Animal.* cap. LI; tum experientia ipsa. Unde Catullus:

Effossos oculos voret atro gutture corvus,
Intestina canes, cætera membra lupi.

Imo corvus pugnans cum asino et tauro, quos hostes habet se robustiores, ad eos vincendum astu utitur; alis enim eos verberans oculos invadit, itaque exoculatos et cæcos facile superat. Audi Aristotelem, lib. IX *Histor. animal.* cap. I: « Corvus tauro et asino adversarius est, quippe qui advolans feriat et oculos eorum laceret. » Isidorus quoque, lib. XII *Origin.* cap. VII, docet corvos in cadaveribus primum oculos eruere. Hinc et illud Aristophanis in *Avibus*: « Corvus adveniens pejeranti, clam advolans, ejiciet oculum verberans. » Causam dant nonnulli, quod corvi in oculis vel pupillis effigiem suam, quasi in speculo intuentes, invidia et ira inflammantur, perinde ac si alios sibi adversarios conspicerent; indeque dici græce *coraces* a pupillis figendis: *κόραξ* enim dicitur a *κόρα*, id est pupilla. Ita ipsi.

Secundo, quia corvi et aquilæ ob siccitatem, ca-lore, nervos et vires cæteris avibus sunt longeviores, teste Plinio, lib. VII, cap. VIII, Aristotele et aliis. Jure ergo corvis longævus perimendus datur filius in vitæ dutores impius, ut ei longævitate adimant, eumque ut vita indignum cita morte perimant. Albertus Magnus et ex eo Aldrovandus tradunt corvum vivere centum et octo annos.

Tertio, quia corvi in pullos inhumani sunt, æque ac pulli in parentes: apposite ergo impiorum filiorum sunt tortores et carnifices. Audi S. Gregorium, lib. XXX *Moral.* cap. VIII: « Corvus editis pullis (ut fertur) escam plane præbere dissimulat, priusquam plumescendo nigrescant, eosque inedia affici patitur, quoadusque in illis per pennarum nigredinem sua similitudo videatur. » Idem asserit S. Augustinus et alii Patres ad illa verba *Psalm.* CXLVI: « Qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum. » Qui addunt pullos muscis et culicibus prætervolantibus pasci; Cassiodorus, etiam rore cælesti. Ulterius addit Aristoteles, lib. VI *Histor. animal.* cap. VI: « Corvus, ait, pullos nido expellit; » cogit enim vix volantes egredi et cibum sibi quærere, ne ipse eos alere cogatur; imo non permittit eos in sua regione, si arctior sit, consistere, ne sibi escam præripiant, ut diserte docet idem Aristoteles, lib. IX *Hist. animal.* cap. XXXI. Unde Ælianus et Plinius aiunt hoc fertilitatis agrorum esse signum, cum corvorum copia in eis obvolitat: ubi

Corvus
oculos in-
vadit,
cur?

Corvi
maligni-
tas.
Primo.

Secundo.

Tertio.

enim granorum copia est, corvi corvos plures degere patiuntur. Huc facit apologus Æsopi : « Corvus, ait, ægrotans dixit matri : Mater, precare Deum, nec lamentare. Cui mater : Et quis, ait, o fili, miserebitur tui? cujus enim tu carnes non comedisti? Apologus significat eos qui in vita multos habent inimicos, amicum in necessitate neminem inventuros. »

Quarto. Quarto, quia corvini pulli immites in suos parentes, similes pullos progignunt, quos in se æque immites et sævos experiuntur : simili modo filii impii in parentes similes sibi filios procreant, quos proinde partim ex prava educatione pravoque exemplo, partim iusta Dei vindicta, æque in se impios et crudeles sentiunt, præsertim in senio, juxta illud : « Mali corvi, malum ovum. » Quinimo pulli corvini ob voracitatem et sævitiam, deficiente esca, parentes corvos invadunt, laniant et vorant. Unde illud Philis, *De Dotibus animal.* :

Corvus autem malus malos fetus alens,
Quos ipse (ova excludens) excussit (genust) generis
causa,
Cum urget vel breve famis tempus,
Cibum sese fetibus-alimenti loco infert.

Ælianus quoque, lib. II, cap. XLIX, docet corvos a pullis in senio deseri et fame confici, eo quod ipsi pullos in nido deseruerint. Idem, lib. III, cap. XLIII, ait pullos corvorum præ voracitate et ingluvie, ne quidem parentibus parcere, sed eos necare et devorare; quare gravissimi parricidii rei culeo insui merentur, ait Aldrovandus in *Corvo*. Noster Nicolaus Causinus, lib. VI *Parab. hist.* cap. XLIX : Corvi, inquit, meminerunt se, cum pulli essent, a parentibus fuisse desertos, famique expositos, ita parentes suos senio confectos devorant. *Corvini* igitur *pulli* significant alios negligentia parentum ultores. Tacite ergo parentes monet hic Salomon, ut pie educant filios, si eos in se pios experiiri velint; si enim impie et corvine eos educant, impios et corvinos in se sentient, ut impietatem parentum ulciscantur, et talione puniant.

Quinto. Quinto, quia corvus est avis fœda, furax, atra, rapacissima, infausta; unde a S. Hieronymo vocatur *ales teterrima* : hoc ipso ergo quo impii in parentes comparantur, imo traduntur corvo, significatur nihil esse magis abominabile, nihil contemptius, nihil turpius. Hinc corvus Græce dicitur *κρόκος* a *κρόκος*, id est niger; vel a *κρόκος*, id est caput, quia caput habet grande; vel a *κρόκος*, id est pupilla, quod oculos invadat; aut, ut Rhodiginus, lib. VII, cap. V : *κρόκος* τὸ κινεῖν *κρόκος*, id est ab assiduo pupillæ motu. Suidas a *κρόκος*, id est crocio vel crocito, quia vox eorum est crocitatio; ingeminaut enim τὸ *coras* seu *cras*. Sic et Varro Latinum *corvus* affine docet verbo *crocio*; Isidorus vero, lib. XII *Origin.* cap. VII, *corvos* dici putat a *cordis voce*, quod videlicet vocem

promant ex pectore, eamque expectorantes grunntiant, suaque voce prodicti rapiantur. Alii Latinum *corvus* et Græcum *κρόκος* derivant ab Hebræo *קרב* *oreb*, vel *goreb*, quod, ut saccus, cornu et alia nonnulla nomina, ab Hebræa lingua ad plerasque cæteras translatum videtur. Vocatur autem corvus *goreb*, quia mixtum habet colorem inter lucidum et nigrum; vel quia obscuritatem vespere refert, et vespere volat : *קרב* *ereb* enim, vel *gereb* est vespera; vel, ut alii, *oreb* dicitur ab *ערב* *Arab*, id est Arabia, et *ערבי* *Arabi*, id est Arabs, quod instar Arabum prædetur et latrocinetur. Imo nonnulli ab *oreb* per apharesin derivant verbum *rapio*; unde Germanice *corvus* vocatur *raab*, Belgice *rave*.

Hinc apposite corvus symbolum est dæmonum, qui pariter atrii sunt, maligni, rapaces, impii, hominemque exoculant et excæcant; unde et sæpe dæmones in specie corvorum apparere, et etiamnum apparent. Sic Beda hic per *corvos* accipit dæmones, q. d. Filios in parentes impios invadent dæmones, qui eos rapiunt ad tartara, ubi oculos eorum, quibus parentes subsannarunt, velut feroces corvi rostro pungent et excarnificabunt.

Mystice, S. Gregorius, lib. XVIII *Moralium*, cap. XIX : *Oculum qui subsannat*, etc. « Perversi quippe, inquit, dum divina judicia reprehendunt subsannant patrem suum. Et quilibet hæretici, dum prædicationem sanctæ Ecclesiæ contemnant, despiciunt partum matris suæ. Corvi vero de torrentibus veniunt, dum prædicatores veri ad defensionem sanctæ Ecclesiæ a sacrorum librorum fluentis procedunt, qui etiam recte corvi vocati sunt, quia nequaquam de justitiæ luce superbiunt, sed per humilitatis gratiam peccatorum in se nigredinem confitentur; qui videlicet corvi oculum subsannantis effodiunt, quia pravorum ac pertinacium hominum intentionem vincunt.

Tropologicè noster Alvarez de Paz, lib. V, part. III, cap. VI *De Extermin. mali* : Quisnam, inquit, subsannat patrem suum? qui turgidus superbia non obedit prælato suo; et quis despiciit partum, id est laborem in pariendo sive parturitionem matris suæ? qui, ut suæ voluntati satisfaciât, non obediendo, disciplinam Religiosam subvertit. Hic dignus est qui in crucem agatur, imo qui in æterna supplicia destinetur, ubi dæmones peccati nigredine corvis, et rapacitate aquillis similes, oculos ejus effodiant, ut solem justitiæ non videat, et omnia ejus bona carnibus similia discerpant. An non fur, si rem magni valoris surripiat, legibus ita statuentibus in crucem agitur, sive furca suspenditur? Sed fur est, et rei magni valoris, scilicet voluntatis Deo consecratæ usurpator, qui prælatis non obedit. Ideoque S. Bonaventura ait : « Te prælato dedisti propter Dominum, et propter regnum cælorum, et jam nos es tuus, sed ejus cui te vendidisti; et ideo nihil tibi licet agere de te, sine ejus voluntate :

Corvi
sunt dæ-
mones.

Tropolo-
gice de
rebelli-
bus.

ipse enim est dominus voluntatis tuæ, et contractatio rei alienæ invito domino furtum est; fur autem cælo non appropriat. » Hæc S. Bonaventura, tract. *De Inter. homine*, cap. II.

Addit Salomon: « Et comedant eum filii aquilæ. » Censent R. Salomon et Aben-Ezra aquilas esse pios in pullos et in parentes, ideoque juste hic eis filios in parentes impios tradi devorandos, ut piæ aves impietatem vindicent. Cæterum sunt et aquilæ nonnullæ in pullos et parentes inhumanæ et sævæ; unde illud de aquila apud Aristotelem, lib. I *De Histor. animal.* cap. XXXI: « Tres parit, atque duos nido ejicit, educat unum; » et lib. IX, cap. XXXII: « Aquilæ, ait, alunt pullos suos donec potestas volandi fiat, tum nido eos expellunt; post regione, quam ipsi genitores incolunt, tota exterminant. » Quare quibus de causis jam dixi impios filios tradi corvis, ob easdem traduntur et aquilæ.

Exemplum hujus gnomes appositum recenset Gregorius Turonensis, oculatus testis, Merovei, qui rerum novarum studiosus et regni avidus, a patre Chilperico rege Francorum dissidens, ab eodem attonsus fuit, et monasterio inclusus: ex quo profugiens Turonas ad templum S. Martini, a Gregorio Turonensi benevole exceptus, ibidem hoc omen quasi fulmen accepit, quod hisce verbis refert ipse Gregorius, lib. V *Histor. Franciæ*, cap. XIV: « Meroveus vero de patre atque noverca multa crimina loquebatur; quæ cum ex parte vera essent, credo acceptum non fuisse Deo, ut hæc per filium vulgarentur, sicut in sequentibus cognovi. Quadam enim die ad convivium ejus accitus, dum pariter sederemus, suppliciter petiit aliqua ad instructionem animæ legi. Ego vero, reserato Salomonis libro, versiculum qui primus occurrit, arripui, qui hæc continebat: Oculum qui adversus aspexerit patrem, effodiant eum corvi de convallibus. Illo quoque non intelligente, consideravi hunc versiculum a Domino præparatum, » ac juxta eum infelix fuit Merovei exitus. Nam a patre Chilperico, velut corvus a corvo, oculorum luce vitæque privatus est, teste Paulo Emilio in *Vita Chilperici*; ubi et addit Chilperico par pari redditum, cum a Fredegonde uxore sua corvina interemptus est.

Vers. 18 et 19. **TRIA SUNT DIFFICILIA** (Hebraice, *abscondita vel mirabilia*, uti vertit Aquila, itaque legit S. Ambrosius, *De Obitu Valentin.*; Chaldaeus, *occulta*; Septuaginta, *tria sunt impossibilia mihi intelligere*; Vatablus, *tria sunt excellentia ac supra captum meum*) **MIHI, ET QUARTUM PENITUS IGNORO: VIAM AQUILÆ IN COELO** (Septuaginta, *vestigia aquilæ volantis*), **VIAM COLUBRI SUPER PETRAM** (perperam nulli codices legunt, *super terram*), **VIAM NAVIS IN MEDIO MARI** (Hebræa, *in corde maris*; Septuaginta, *semitas navis navigantis*), **ET VIAM VIRI IN ADOLESCENTIA**. — Arabicus, *vestigia aquilæ volantis, et circuitum serpentis super petram politam, et decur-*

sus navis decurrentis per mare, et vias hominis in adolescentia.

Tertius hic est gryphus tertiumque ænigma obscurissimum, æque ac elegantissimum et divinisimum.

Est hic duplex lectio: antiqui enim codices et Vaticani cum Beda et aliis multis legunt, *in adolescentia*; ac Septuaginta, *in juventute*; Syrus, *in juvenia*; sicque legit S. Ambrosius, Anastasius Nicænus, Isidorus Pelusiota et alii mox citandi. Altera lectio est: *Et viam viri in adolescentula*; sic legunt Codices manuscripti, Hugo, Isidorus Clarius, Jansenius et alii, quos citat Franciscus Lucas in *Notis* hic: hebraice enim est בעלמה *bealma*, id est *in virgine*, et sic vertit Pagninus; *alma* enim significat adolescentulam absconditam (עלמה *alam* enim est *abscondere*) et viro incognitam, qualis est Virgo, uti ostendi *Isaiæ* VII, 14, ad illa: « Ecce virgo (hebraice, *alma*) concipiet; » et sic transtulit S. Matthæus, cap. I, 23: unde et Chaldaeus hic vertit, *et viam viri in virgine*; et Symmachus, *in adolescentula* (1). Suspiciatur Franciscus Lucas in *Notis* hic Septuaginta primitus vertisse, *in juvenula*, quod postea corruptum sit *in juventute*, indeque forte derivatum *in adolescentia*, quod habent multi codices Vulgatæ. Hæc enim mutatio et lapsus uti vicinior, ita facilius et pronior est, quam ex עלמה *alma*, id est *adolescentula*, in עלמה *almut*, id est *adolescentiam*. Atque hæc lectio continet sensum sublimem, et perspectu difficilem, imo impossibilem, nimirum incarnationem Verbi in virgine, ut merito de ea dixerit Salomon cæteroquin sapientissimus: « Et quartum penitus ignoro, » cum « via viri in adolescentia, » ex quotidiano usu et experientia, cogitatio videatur esse facilis, certe non adeo difficilis. Utraque ergo lectio gravibus fuleitur auctoribus, ac proinde utraque explicanda venit.

Prior lectio: « Et viam viri in adolescentia, » primo, hunc suggerit sensum planum et plausibilem, de mobilitate adolescentiæ, et vaga instabilitate adolescentum, ob fervorem ætatis et sanguinis, q. d. Sicut via aquilæ, colubri et navis obliquæ sunt et tortuosæ, atque difficulter inveniuntur, quia nullum remanet vestigium earum: ita et via, hoc est vitæ ratio, quam quis in adolescentia sua sequitur, difficulter intelligitur; adeo enim instabilis est via hominis in adolescentia, ita se adolescens per omnes horas in diversa torquet, et nunc huc, nunc illuc rapitur, ut difficile sit id comprehendere, et animadvertere quo tendat, et in quibus versatus sit.

Porro via aquilæ in cælo est instabilis, via colubri super petram terramque vaga et lubrica, via navis in mari fluida et fluctuans; quare tri-

(1) Intelligit furtivos et clandestinos amores, et congressum quem vir cum puella inupta exercet, nemine præter amantes conscio, dum interea illa pro virgine habetur.

Tertium ænigma quatuor difficultum intellectu.

Prima eorum interpretatio.

bus hisce rebus et elementis graphicè depingitur, et quasi in imagine representatur vaga via mentis instabilis, quæ nunc vagatur in cupiditate gloriæ mundanæ, nunc in cupiditate rerum terrenarum, nunc in cupiditate libidinum et rerum venerearum, in quibus velut in aquis homines volutantur et immerguntur.

Rursum hic aquilæ, colubri et navis gryphus significat sapientiam, consilium et omnem sublimiorem doctrinam cogitationemque, quæ similis est aquilæ, per adolescentes et adolescentiam velut per mobilem aerem transvolare, ita ut nullum sui vestigium imprimat; prudentiam, quam coluber sua vafritie representat, per eandem ætatem velut per petram serpere et labi, sic ut nulla post se indicia relinquat; custodiam, constantiam, proposita bona, omnemque virtutem per eandem transire, instar navis mare secantis, quæ nullam mari notam infigit. Ita ut hæc omnia significant, nihil firmiter in adolescentia hære per modum habitus, sed omnia per eam transcurrere et elabi, ut ex eo quod vides adolescentem hodie probum, pudicum, sobrium, etc., statuere nequeas an talis crastino die futurus sit; nescias pariter quid mente tegat, quos affectus, amores, vel odia animo cœlet; sicut adultera adulterinos amores studiose abscondit. Unde de ea subditur: « Talis est via mulieris adulteræ, » etc. Quocirca S. Chrysostomus, homil. 84 in *Matth.*, vitam nostram asserit instabilem magis fluctuare, quam fluctuet Oceanus et Charybdis: « Adolescentium fluctus, inquit, pueritiæ succedunt, qui vehementius sicut Ægeum mare concupiscentiæ ventis exagitantur, quæ quidem ætas potissimum correctione destituitur, non solum quia majoribus turbationum fluctibus cœditur, sed etiam quia pædagogus tunc et magister subtrahitur. » Vide Aristotelem, lib. VIII *Ethic.* cap. III, ubi hanc adolescentiæ mobilitatem describit; ex qua concludit nullum ex ea certum ingenii, indolis, et morum in sequenti vita futurorum argumentum capi posse. Nam, ut ait Homerus, *Iliad.* III: « Semper juniorum mentes pendent. »

Huc accedit Pineda, lib. III *De Rebus Salomonis*, cap. II: Hæ quatuor res, inquit, inter se similitudinæ sunt, et imaginem ultimæ, id est quartæ, representant. Priorum enim trium, puta aquilæ, colubri et navis, viæ et processus tortuosi sunt et obliqui, et nunc huc, nunc illuc torquentur per momenta: navis præsertim in medio mari contrariis impetitæ ventis, rapidis impulsæ fluctibus, qui vel rectum cursum impediunt, vel navim, id est adolescentiam, demergunt in interitum. Illud enim significat apud quosdam *in medio maris*. At si sapientia contingat adolescenti, ea erit instar gubernaculi ad dirigendum cursum, et superandos fluctus, cum ipsa eadem dicatur fuisse Salomoni instar littoris, ad quod alliduntur et infringuntur superbissimi maris

æstus, id est adolescentiæ perturbationes et impetus cupiditatum rapidissimarum. Audi Scripturam: « Dedit Deus sapientiam Salomoni, et prudentiam multam nimis, et latitudinem cordis, quasi arenam quæ est in littore maris, » III *Reg.* IV, 29. Salomon enim in adolescentia cœpit regnare post mortem patris Davidis, anno ætatis 18, uti ibidem docet Pineda, et sub initium regni postulavit impetravitque a Deo sapientiam, III *Reg.* III, 11.

Secundo, alii ex adverso per hæc tria, imo quatuor, censent notari miram adolescentiæ et adolescentis probe instituti, cordati et strenui instar viri (hunc enim significat hebræum גבר *gaber*), virtutem et vigorem, *q. d.* Res admiratione digna est, quod aquila mole corporis gravis, solis alis per aera se libret, et in altum evolet; quod coluber, pedibus carens, velocissime per petras et saxa lubricando serpat et currat, imo altas rupes, arbores, domos sine scalis vel clavis subito conscendat; quod navis grandibus sarcinis onerata, mari velut piscis innatet, et quaquaversum ad libitum naucleri se circumagat, quin et ventis, procellis et fluctibus sulcando obluetur, eosque calcando subigat: at magis admiranda est via *gaber*, id est viri, puta conversatio matura et proba adolescentis virilis et generosi, qui in adolescentia virtute præcoci vincit annos et præcurrit ætatem. Hic enim similis est, imo transcendit generositatem aquilæ, colubri, navis et naucleri: juvenis enim in carne vivens, et carni dominans, dum superna meditatatur, et conversationem habet in cælis, est aquila terram despiciens, et in sublime evolans. Idem prudenter et circumspecte in omnibus sese gerens, cum prudentiam necdum per experientiam didicerit, est quasi coluber astutus, qui teres et pedibus carens, insita a natura agilitate solerter fugiens saxa transeurrit, et rupes conscendit. Idem tentationes carnis et mundi caute declinans vel fortiter superans, est velut navis acta a perito nauclero, quæ procellas et fluctus vel sulcando, vel obluendo superat, ac directe in portum fertur.

Tertio, noster Salazar putat hisce quatuor designari velocem adolescentiæ et ætatis voluptatumque ejus decursum, *q. d.* Aquila per aeris levissimam regionem velocissime fertur, serpens per terram levissime labitur, navis per aquas maris mollissime, simul atque occissime ruit; sed tamen longe velocius ac lenius vir ex adolescentia ad alias ætates fertur, labitur, ruit: quia juvenis quid sibi temporis abeat, non satis attendit, atque adeo juvenus inopinantem illum et quasi aliud agentem fugit.

Simili schemate Sapiens, cap. V, vers. 10, celerem ætatis humanæ lapsum comparat navi aquam pertranseunti, et avi aerem secanti, æque ac Job cap. IX, vers. 26, et alii eam comparant serpenti per saxa fugienti. Unde Chaldæi per serpentem in orbem glomeratum, et caudam suam

ore mandentem, annum semper fugientem, circumstantem et in orbem redeuntem representabant; uti testis est Horus Apollo in *Serpente*. Rursum, sicut difficile, imo impossibile est aquilam, colubrum, navim per eandem prorsus viam retrocedere et reverti: sic perdifficile est, ut adolescens viam voluptatum quam inivit relegat, viam virtutis capessat, seque ad bonam frugem convertat. Quid enim aliud est juvenis gloriæ cupiditate elatus, nisi aquila sublime volans? quid adolescens terrena et caduca bona impense appetens, nisi coluber per terram serpens? quid denique juvenis deliciis ac voluptatibus diffluens, nisi navis per aquas ruens?

Mystice Isidorus Pelusiota, lib. I, *epist.* 416: «Tria sunt, inquit, quæ intellectu assequi nequeo, et quartum penitus ignoro, inquit Salomon: viam aquilæ volantem; hoc autem est divina Filii natura, quæ nullo humano ingenio comprehendi potest. Et vestigia tua non cognoscentur, ait divinus Spiritus in Psalmis. Vidit autem hanc aquilam ipse quoque Moses, pennis suis populum in deserto contegentem. Et viam serpentis in petra. Obliquæ ac sinuosæ serpentis illius viæ sunt, qui mandati transgressionem nobis insusurravit, quæ quidem peccata sunt, nec viam in petra invenerunt; petra autem Christus est, qui cum carnem induit, mutationis omnis expers mansit. Neque enim peccatum fecit, neque inventus est dolus in ore ejus. Viam navis in medio mari, hoc est, divinæ Incarnationis omnibus salutem afferentis; quæ, navis instar, mortis abyssum peragravit, atque genus quidem nostrum ab ea revocavit, ipsius autem mortis semita in inferno minime inveniebatur. Viam viri in adolescentia. Per juventutem hoc loco resurrectionem a mortuis intelligit, cum nimirum corruptio immutabitur, ac natura ad statum ab omni corruptione atque interitu alienum juvenescet. Hunc tu statum quære.»

Minus apposite hæc quatuor Isidorus ibidem accommodat diabolo ejusquæ tentationibus. Magis apposite Auctor *Catenæ Græcor.*: «Per aquilam, inquit, accipe Christum; per aquilæ vestigia incomprehensum ejus e cælis descensum, et ad eosdem rursus ascensum; per semitas navis, admirabilem illius ex matre virgine exortum; per viam denique anguis, diabolicas tentationum vires et operationes.»

Posterior lectio: «Et viam viri in adolescentula,» scilicet *alma*, id est *virgine*, ut habent Hebræa et Chaldaea, *primo*, a nostro Gaspare Sanchez in cap. vii *Isaiæ*, 14, sic exponitur, *q. d.* Facilius invenies viam aquilæ in aere, et viam colubri in saxi, et viam navis in mari, quam viam virorum ad januam virginis illius quæ nunquam se viris videndam offert, imo eos aversatur et fugit, ideoque est *alma*, id est abscondita. Rursum, sicut post transitum aquilæ, colubri et navis, nullum in aere, petra et mari remanet transitus vestigium: sic in virgine, cujus mens

est illibata et pura cogitatio, affectus aut memoria viri nulla sui vestigia figit; sed illico hæc omnia dilabuntur et diffluunt. Quo significatur optimam virginitatis custodiam esse, *primo*, firmum et constans ejus studium; *secundo*, fugam virorum, ut domi se celet et abscondat: nec enim eam decipere poterunt juvenes petulantes, quæ omnium conspectum et colloquium velut serpentium aversatur et horret.

Secundo, vice versa Jansenius censet hæc verba respondere illi generationi secundæ, de qua dixit vers. 12: «Generatio quæ sibi munda videtur, et non est lota a sordibus suis.» Nimirum est generatio quædam, quæ cum impura sit atque impudica, tamen pudicitiam et illibatam quamdam puritatem præ se fert; hæc autem est virgo constuprata sui copiam faciens, et conjugata adultere admittens: utraque enim facinus suum tegere ac dissimulare contendit. Itaque ait: Sicut in aere, petra et aqua nullas itineris sui expressas notas dimittunt aquila, serpens atque navis: sic etiam viri ad virginem ingressus nullum vestigium apparere solet, propter nimium studium celandi id quod sine capitis periculo evulgari non potest. Itaque juxta hunc sensum hebræum *alma* non significat adolescentulam incorruptam, sed virginem, scilicet non quæ jam sit virgo, sed quæ ante congressum fuerit, imo in ipso congressu inventa sit virgo.

Tertio, alii sic explicant, ut Salomon suadeat parentibus vigilem et exactam filiarum virginum custodiam, eo quod, sicut aquilæ, colubri et navis mollissimus et lenissimus est per aera, rupes et mare ingressus et incessus, adeo ut non sentiat: sic pariter viri ad virginem introitus sit lenissimus et secretissimus, ut omnes etiam parentes fallat. Rursum, sicut aditus viri ad virginem est occultus, sic et abscessus: nullum enim relinquit sui vestigium in viro; in virgine vero etiamsi nonnulli putent manere vestigium membranæ disruptæ, quæ ante copulam virginale secretum tegebat, eratque virginitatis signaculum, tamen id ipsum negant alii, ut Franciscus Vallesius medicus, uti ostendi *Deuter.* xxii, 17 et 18.

Sub hoc humili abjectoque litteræ cortice et grammatico ejus sensu, alius quid spectavit Salomon, nimirum incarnationem et nativitatem Verbi divini in B. Virgine; hæc enim significat hebræum *alma*, ad quam ingressus est *gaber*, id est vir Christus nuntiante Archangelo Gabriele, ita nuncupato, quod nuntiaret *gaber el*, id est virum Deum, puta Verbum incarnatum. Hoc enim fuit mirabile, difficile et incomprehensibile mysterium, sive portentum sæculorum omnium, juxta illud *Jerem.* xxxi, 22: «Creavit Dominus novum super terram: femina circumdabit virum;» et *Isaias* cap. vii, 14, Achaz regi hoc signum signorum maximum exhibet, dicens: «Ecce virgo concipiet et pariet filium;» et cap. lvi, 8: «Generationem ejus quis enarrabit?» Quod ergo

Via viri
in adole-
scentula,
quæ?
Resp.
Prima.

B. Virgo adimplens hanc abavi sui Salomonis prophetiam, accepto a Gabriele nuntio, admirans dixit: « Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? » atque Angelus ei respondit, id opus fore non hominis, sed Spiritus Sancti: « Spiritus Sanctus, inquit, superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: » idem prorsus primus vaticinatur hic Salomon, ac tam sublime mysterium obtupescens, se modum ejus plane ignorare confitetur: unde ipse a Patribus propheta nuncupatur, imo ipse se prophetam nuncupavit hoc cap. vers. 1, dum hoc suum eloquium vocavit visionem, id est oraculum et prophetiam. Vox enim hebræa *gaber*, id est *vir robustus*, nulli proprie puero vel adolescenti, sed soli Christo nascenti competit tum ob divinitatis suæ fortitudinem, tum quod ab instanti suæ conceptionis, secundum animam omnino fuerit perfectus: nec enim mysterio videtur carere, quod non sit dictum: Via adolescentis sive juvenis in adolescentula, quemadmodum juxta illum priorem litteralem sensum videbatur dicendum, sed *via viri*. Certe in nullum alium istud verius competere potest, quam in Christum ejusque matrem virginem. Juxta quem sensum reliquæ tres viæ recte intelliguntur adductæ, ut per illarum exemplum quarta illa via, et præ aliis magis mirabilis, melius intelligeretur et adverteretur, scilicet quod, quemadmodum avis in aere volat, serpens super petram rept, navis transit in mari sine aliqua aeris, vel petræ, vel aquæ corruptione, vel divisionis alicujus signo relicto: ita et via illa viri contingit sine virginis læsione et corruptione. Ita hunc locum de Christo in Virgine incarnato explicarunt veteres Rabbinæ, ac inter eos R. Haccados, id est Sanctus, apud Galatinum, lib. VII *De Arcanis fidei*, cap. xv, Lyranus, Jansenius, Franciscus Suarez, III part. *Quest. XXVIII*, art. 1, disp. 5, sect. 1, et alii.

Igitur Salomon hic « *viam viri in virgine*, » id est Verbi in ea incarnationem, adumbrat tribus similibus, sed ænigmatibus, nimirum per *viam aquilæ in cælo*, per *viam colubri in petra*, per *viam navis in mari*: unde colligas Christum esse aquilam, colubrum, navim; B. Virginem esse cæelum, petram, mare.

Christus est aquila, coluber, navis; B. Virgo est cæelum, petra, mare.

Christum esse aquilam, quæ regina est avium, ex utriusque analogiis liquet. Audi S. Ambrosium, tract. in cap. xxx *Prov.*, sub finem: « Aquila intelligitur Christus, qui volatu suo descendit ad terras; quod animalis genus non nutritur, nisi prius castitas comprobetur matris, ut apertis oculis absque palpitatione totum aspiciat solem: hoc enim animal comparatur Salvatori, quod cum aliquid rapere voluerit, non vestigiis obambulat terras, sed excelsum eligit locum: sic et Christus alta cruce suspensus, tonanti strepitu et terribili volatu impetum ad inferos fecit, sanctosque rapiens ad superna remeavit. » Christum pariter esse colubrum, qui scilicet formam peccatoris

suscepit, sed veneno peccati caruit, imo illud suo sanguine expiavit, liquet ex illo *Joan.* cap. III, 14: « Sicut Moses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam. » Christum esse navim mercium cælestium, quæ omnes fideles et sanctos per mare hujus sæculi vehit ad portum salutis æternæ, docet ibidem S. Ambrosius: « Christus, inquit, est navis in qua ascendunt omnium credentium animæ, quæ ut firmius inter fluctus evehatur, de ligno fabricatur, et ferro configitur: hoc autem est Christus in cruce; sed dicit navem sine vestigio, quia Verbum Dei verum et efficax per aurem penetrat ad viscera sine læsione, et homine assumpto Verbum inter homines nascitur sine sui diminutione, et Maria virgo generat sine corruptione. Transit ergo navis per mare, et nulla in vadis vestigia remanent, quia venit Christus de cælo, aure concipitur, utero portatur, et talis virgo Maria remansit postquam peperit, qualis antequam Verbum aure conceperat, et utero gestaverat. »

Beatam Virginem vero esse cæelum liquet, quia in ea ceu in throno cælesti omni decore et gratia adornato, per novem menses Resedit Deus, puta Verbum divinum (ubi enim Deus est, ibi cæelum est; ubi Papa, ibi Roma, inquitur Canonistæ), quod sicut aquila celerrime et sublimissime in illam advolavit, cum illa dicente: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum, » eodem temporis instanti in eandem e sinu Patris descendit, carnem e carne ejus assumpsit, ac seipsum incorporavit. Beatam Virginem esse petram limpidam puritatis, et fortitudinis, et constantiæ, manifestum est. Eandem esse mare sapientiæ et virtutum docent Patres. Unde et *Maria*, vel, ut Hebræi pronuntiant, *Miram*, vel *Martam*, idem est quod altitudo maris, uti nonnulli volunt; licet alia plura et veriora sint ejus etyma. Hic tibi latum, o lector, campum aperio, tum in laudes B. Virginis excurrendi, tum incarnationis Verbi in Virgine modum contemplandi et admirandi. Considera enim hinc dotes aquilæ, colubri et navis, easque attribue Christo; inde expende dotes cæli, petræ vel rupis, et maris, easque attribue B. Virgini, et vere abyssum sapientiæ in hoc ænigmatate latere conspicias.

B. Virgo est cæelum et thronus Verbi.

Mystice, Lyranus per *viam aquilæ in cælo* intelligit significatam Christi in cælis ascensionem; per *viam colubri super petram*, ejus resurrectionem: qui cum tanquam serpens pependerit in cruce, in resurrectione e sepulchro surrexit clauso, ita ut in signato saxo desuper posito nullum appareret resurrectionis vestigium; per *viam navis in medio mari*, ipsius conversationem in hoc mundo procelloso et turbulento, in quo expositus fuit apud Judæos variis tempestatibus, ex uno loco in alium instabiliter semper vagatus. Hæ enim omnes viæ, sicut et via conceptionis ac natiuitatis ejus, excedunt hominis captum.

Aliter hæc Christo adaptat Anastasius Nicænus in *Quæst. S. Script. Quæst. XLIII*; sic enim ait: Quis intelliget et mente comprehendet « Viam aquilæ volantis in cælo, id est Christi ascensionem; viam serpentis super terram, nempe vestigium peccati in corpore Christi; et semitas navis per mare, nempe Ecclesiæ, utpote quæ in hac vita tanquam in mare, spe in Christum per crucem gubernatur; et vias viri in juventute, nempe ejus qui natus est ex Spiritu Sancto et Virgine? Ecce enim vir oriens nomen ejus, » *Zachar. vi, 12*.

Elegantius, plenius et fusiùs S. Ambrosius totum hoc ænigma de Christo pertractat, tract. in cap. *xxx Prov.*, sive de Salomone, qui exstat sub finem tom. II, ubi per viam aquilæ in cælo, accipit Christi descensum in terras Virginisque uterum, ac rursus ejusdem ascensum in cælum; per viam colubri in petra, immunitatem Christi (hic enim est petra) a peccato et servitute diaboli; per viam navis in mari, Christi tum incarnationem, tum crucem, tum Ecclesiam; per viam viri in adolescentia, Christi vitam et conversationem in hoc mundo. Sed audi ipsummet resonantem: *primum* emblema aquilæ sic Christo attribuit: « Quasi vero sit facile ut suspensa aquila in altum celeri elatione pennarum plausus sui et lapsus vestigia manifesta constituat, aut viam signet in vacuo, et lineam sui volatus figat in liquido. Aquilam in hoc loco Dominum debemus accipere. Etsi enim post passionem et resurrectionem suam præsentibus Apostolis Dominus noster ascendit in cælum, tamen cujus hominis tam altus sensus et tantus est, ut explicari possit, quomodo illa tanta majestas de cælo aut venire dignata fuerit, aut redire? cum hoc solum nobis scire liceat, quod aut venit, aut rediit. Quis enim cognoscere potest quemadmodum Verbum in Virginem venit, ut repente conceperit, ut tam felicem foetum partus virginalis effunderet, ut hominem Deus indueret, quem totus mundus non potest nec sufferre, nec capere? id est quod Salomon ait, vestigia aquilæ volantis, id est Christi Domini advenientis ad terram, ac redeuntis ad cælos, vestigia comprehendendi enarrarique non posse. »

Secundum emblema serpentis in petra Christo sic adaptat: « Hanc petram Christum Dominum nostrum esse ambigere non debemus; serpens autem ex ipso nomine, quod sit callidior omnium bestiarum, quæ sunt super terram, apparet quod est diabolus; qui ideo serpens dicitur, quod occulte serpat et quod sensus hominis tenuiter illabendo pertentet. Hic ergo in corpore hominis, quod omnipotens induerat Dominus, nulla malitiæ suæ potuit imprimere vestigia, quamvis illud ausus fuerit sæpe tentare. » Et in appendice docet serpentem seduxisse Adam et Evam, quia ex pulvere conditi erant pulverei et terreni; non vero Christum, quia ipse ex petra erat petrinus. « Potuit, ait, et ad ipsum tentandum aggredi; sed Christus non obtemperavit, ac diaboli verba con-

tempisit: ideo serpens in petra vestigium non fecit. »

Tertium emblema viæ navis sic Christo adscribit: « Navem adæque Ecclesiam debemus accipere in salo hujus mundi constitutam, quæ crebris ventorum flatibus, id est tentationum plagis ac verberibus, fatigatur; quam turbidi fluctus, id est hujus sæculi potestas conatur ad saxa perducere; quæ etsi undarum fluctibus sæpe vexatur, nunquam tamen potest sustinere naufragium, quia in arbore ejus, id est in cruce, Christus erigitur. In puppi Pater residet gubernator; proram paraclitus servat Spiritus. Hanc per angusta hujus mundi freta duodecim in portum remiges ducunt, id est duodecim Apostoli et similis numerus Prophetarum. »

Subdit deinde navim hanc omnes scopulos, procellas, piratas et ventorum flabra superare: « Sed quod ait vias navis navigantis, proprie significat, quod in tempore persecutionis miro modo comprehendere omnino non possit: quia scilicet viva per interitum, et dives per damna reddatur, quæ ob hoc multis in locis soli comparatur aut lunæ, quæ etsi tunditur, non movetur, aut, si moveatur, resurgit; » scilicet luna recedens a sole, luce orbeque minuitur; accedens deinde, rursus augetur, et quasi resurgit.

Deinde *quartum* emblema viri in adolescentia sic de Christo prosequitur: « Vir iste Christus Dominus noster est; hic est vir, cujus viam non possunt cognosci in juventute. Quis enim æstimare animo possit, quanta ille opera exercuerit, cum secundum hominem moraretur in terris, quæ itinera virtutum duxerit, quas vias beneficiorum circa humanum genus fuerit ingressus? »

Tropologice, per quadruplicem hanc viam accipias quadrigam virtutum, qua imus, imo trahimur ad felicitatem æternam. Scilicet per viam aquilæ in cælo significatur prudentia: hujus enim symbolum est aquila, utpote quæ mira pollet oculorum ad videndum et prævidendum acie, sicuti prudentiæ est providere et prospicere omnia actioni commoda vel noxia. Per viam navis in mare significatur fortitudo, qua contra fluctus et procellas tentationum mundi hujus fortiter incedimus. Per viam viri in adolescentia significatur temperantia, qua adolescentiæ æstus et cupiditates moderamur. Per viam colubri in petra significatur justitia, quæ cuique suum tribuit: sicut coluber repens per petram nil illi adimit, sed sua omnia relinquit. Vis ergo ire in cælum, viam virtutis capesse: hac ivere Sancti omnes, Apostoli, Martyres, Virgines, Confessores.

Sed age, sanctos de via recta percunctemur. Dic, Abraham, dic, Isaac, dic, Jacob, quo compendio in cælum evasistis? « Fide in terra quasi in aliena, habitavimus in casulis, confitentes quia peregrini et hospites sumus super terram: expectabamus enim fundamenta habentem civitatem, cujus ar-

Tropologice. quadriga virtutum.

tifex et conditor est Deus, » *Hebr. xi*. Dic, Moses, dicite, Prophetæ, Eremitæ, dicite, aquilæ, imo angeli terrestres : « Circuivimus in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti; in solitudinibus errantes, in montibus, in speluncis, et in cavernis terræ. Elegimus affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem : majores divitias æstimantes thesauro Ægyptiorum improprium Christi; aspiciebamus enim in remunerationem. » *Ibidem*. Dic, S. Paule, quam viam raptus in cælum inistis? « Fratres, jam non estis hospites et advenæ, sed estis cives Sanctorum, et domestici Dei, » *Ephes. ii*. Cupio dissolvi et esse cum Christo, *Philip. i*. Nostra conversatio in cælis est. Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis, » *Rom. viii*, 18 : quod enim momentaneum est et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis, » *II Cor. iv*. Dic, S. Sebastiane : « Posuit me quasi signum ad sagittam, direxit in me filias pharetræ suæ, » *Thren. xii* : altius me cælorum quam telorum jacula penetrarunt. Dic, S. Franciscus : « Fratres, magna promissimus, majora promissa sunt nobis : servemus hæc, aspiremus ad illa. Voluptas brevis, pœna perpetua; modica passio, gloria infinita; multorum vocatio, paucorum electio, omnium retributio. » Tanta est gloria quam exspecto, ut omnis me pœna, omnis paupertas, omnis macies, omnis labor, omnis infirmitas, omnis tentatio, omnis crux delectet. Dic, S. Laurenti, quæ te via duxit in urbem? « Igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas, » *Psal. xvi*, 31. Ita cor meum in Deo, in cælo defixum, ut igne examinatus, assatus, tostus, citius animam, quam cælum prodigerem. Dic, S. Agnes : « Carnis spurcitas et tyranni minas immaculato et inflexo calle transivi : et ecce ad te venio, quem amavi, quem quæsivi, quem semper optavi. Illi sum juncta in cælis, quem in terris posita tota devotione dilexi. » S. Ambrosius, *serm. 90*. Dicite, Machabæi, vetus et invictum fratrum Martyrumque agmen : « Tu quidem, scelestissime, in præsentī vita nos perdis; sed rex mundi defunctos nos pro suis legibus, in æternæ vitæ resurrectione suscitabit. E cælo ista possideo, sed nunc propter Dei leges hæc ipsa despicio, quoniam ab ipso me ea recepturum spero, » *II Mach. vii*. Dic, mater, dic, virago : « Nescio qualiter in utero meo apparuistis : sed enim Creator mundi, qui formavit hominis nativitatem, qui que invenit omnium originem, et spiritum vobis iterum cum misericordia reddet et vitam, sicut nunc vosmetipsos despiciatis propter leges ejus. Fili mi, miserrere mei, quæ te novem mensibus in utero portavi, hæc triennio dedi, alui, et in ætatem istam perduxī. Peto, nate, ut aspicias ad cælum, ut non timeas carnificem istum; sed dignus fratribus tuis effectus particeps, qui, modico dolore sustentato, sub testamento vitæ æternæ effecti sunt, mortem

suscipe, ut in illa miseratione cum fratribus tuis te recipiam, » *ibidem*.

Hos sequamur, hos imitemur, his nos obarmemus, si bellum, si tentatio, si infirmitas, si melancholia urgeat, ut in suburbiis cæli, in atriis Dei nostri assidue versemur. Incipe esse, o anima, quod futura es; Angelorum socia destinata es, angelice vive; avidissime te custos angelus, te Sancti omnes, tot charorum numerus expectat; curre, propera, festina; expectat te B. Virgo, mater tua; expectat te Christus Dominus, deliciæ tuæ; expectat te Deus Pater, ut quasi filiam hæreditate sua, ab æterno prædestinata, te donet; expectat te Deus Filius, ut in tuos quasi sponsæ dulcissimæ amplexus et oscula ruat; expectat te Spiritus Sanctus quasi gratissimam amicam, ut omni gloria, omni gratia, omni decore te vestiat et ornet. Quid moraris? e salo et solo, e cœno hoc in cælum evola. Egrederere, o anima, de papillione corporis tui, ut in ostio stans videas pertransire gloriam Domini : e carcere hoc in cælum evolanti B. Virgo mater Domini occurret choris comitata virgineis, te amplexabitur, te in suos recipiet, tibi cum omnibus suis applaudet; cum omnes Angeli tuam gloriam admirantes acclamabunt : « Quæ est ista quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum? » *Cant. viii*, 5; cum jucundissime inspicient te omnes filie Sion, salutabunt, et beatissimam prædicabunt; cum jubilabunt omnes filii Dei; cum illa 144 millia in conspectu throni et seniorum, tenentes citharas cantabunt canticum novum, tuque triumphatrix præcines : « Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est : equum et ascensorem projecit in mare, » *Exod. xiii*; cum ipse sponsus cum myriadibus Sanctorum occurret : « Surge, veni, propera, amica mea, formosa mea, columba mea. Jam hiems transit, imber abiit et recessit. Veni de Libano; veni, coronaberis, » *Cant. ii*, 10. Tunc absterget omnem lacrymam ab oculis tuis; tunc labor et dolor, tentatio, ærumna, humiliatio, pœnitentia, bilis, phlegma, melancholia non erunt ultra. Tunc pro spinea corona capiti tuo auro gemmisque fulgentem imponet; tunc osculabitur te osculo oris sui; tunc dabit tibi « coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mœroris, » *Isaiæ lxi*, 3. Tunc secura et exultabunda in amplexus sponsi evolabis, et cum jubilo dices : « Inveni quem diligit anima mea, tenui eum, nec dimittam eum. Gaudens gaudebo in Domino, quia induit me vestimentis salutis, et indumento lætitiæ circumdedit me, et quasi sponsam decoravit me corona, » *ibid.* vers. 10. Hæc creberrime meditemur, hic assidue cum Sanctis, cum angelis versemur; hic sit cor nostrum, hic lingua nostra, hic omnes viæ et vota nostra, ut post brevem et inanem hanc vitam, post pauculos annos, utinam post pauculos dies et horas, utinam hac ipsa die et hora, in Sanctorum omnium societatem in

cœlis recipiamur, et fruamur eo qui est amor noster, finis et desiderium, Deus noster benedictus in sæcula. Amen.

Vers 20.

20. TALIS EST ET VIA MULIERIS ADULTERÆ, QUÆ COMEDIT, ET TERGENS OS SUUM DICIT : NON SUM OPERATA MALUM. — Hæc gnome vel potest præcedentibus connecti (1), velut eis similis eo modo quo jam exposui; vel ab eis separari, et per se sola consistere. Nam, ut recte advertit Jansenius, vox *talis* non ad præcedentia, sed ad sequentia referri potest, *q. d.* « Talis est via, » id est hujusmodi agendi modus est mulieris adulteræ, quem scilicet subjungo, nempe, « comedit et tergit os suum, » etc. In Hebræo enim non est « quæ comedit, » sed tantum *comedit*. Et sic optime consistit mysterium nativitatis Christi in versu præced. Sensus ergo est, *q. d.* Hic est genius, hæc indoles, hic mos et usus mulieris adulteræ, nimirum instar gulosæ alicujus, quæ furtim comedit rem vetitam, tergit os suum, ut nullum comestionis vestigium appareat, ac præ se fert continentiam, dicitque : Non comedi rem furtivam, « non sum operata malum, » id est non commisi adulterium. Honestè enim voluptatem copulæ adulterii significat per metaphoram (similis metaphora et catachresis est cap. v, vers. 15, et cap. ix, 17) comestionis rei furtivæ, quia adultera furtum committit, tum quia corpus suum marito obligatum tradit adultero, tum quia adulteri corpus sibi alienum vetitumque furatur. Adde, solere adulteras cum adulteris convivari, itaque se ad adulterium incitare : gula enim sternit viam ad luxuriam, ac venter mero æstuans despumat in libidines, ut ait S. Hieronymus. Porro adulteræ, ut gulam et adulterinos amores celent, solent epulationes cum adulteris abscondere, osque suum tergere, ac dicere : Non sum epulata cum adultero.

Mystice Anastasius Nicænus, *Quæst.* XLIII, jam citata, per adulteram accipit Ecclesiam e gentibus idololatris collectam : « Talis, inquit, est conversatio Ecclesiæ Christo credentis; quæ fornicata in idolis, ipsis renuntians et diabolo, cum peccata abluerit, et acceperit remissionem, dicit se nihil mali fecisse. » Sic et Isidorus Pelusiota, *lib. I, epist.* 417.

Elegantius et luculentius S. Ambrosius, *tract. in cap. III Ecclesiast.*, *serm. 4 De elemosyna*, qui exstat sub finem tom II : « Scilicet de anima per baptismum abluta dixisse Salomonem puto : ejusmodi est iniqua via mulieris meretricis, quæ cum se abluerit, nihil se dicit fecisse pravum, quod de hac plane dictum est, quæ postea quam fonte abluta est Salvatoris, delictorum vitia non meminit, virtutem prædicationis assumit, et viva aqua abstergens maculas suas, ad evangelizandum non conscientia peccati retrahitur, sed fidei

calore compellitur. Nihil enim dicit se fecisse pravitatis, dum fit nuntia veritatis, et oblivione abnegat impudicitiam, dum devotione prædicat castitatem. » Causam subdit : « Hæc enim virtus est Christi Domini, ut peccator qui ejus unda se laverit, denuo in virginem reparatus, non meminerit ante quod fecerit, rediviva nativitate infantie innocentiam præ se ferat, sitque virgo fide Christi, qui fuerat adulter corruptione peccati. » Similia, imo eadem habet S. Ambrosius, *serm. 42* inter communes, et *tract. in cap. XXX Prov.*, sive *de Salomone*.

21, 22 et 23. PER (Chaldæus, *propter*) TRIA MOVETUR TERRA, ET QUARTUM NON POTEST SUSTINERE : 22 et 23. PER SERVUM CUM REGNAVERIT : PER STULTUM CUM SATURATUS FUERIT CIBO : PER ODIOSAM MULIEREM CUM IN MATRIMONIO FUERIT ASSUMPTA : ET PER ANCHILLAM CUM FUERIT HERES DOMINE SUÆ. — Hebraice, *sub tribus tremit terra, et sub quarto non potest sufferre; Septuaginta, per tria concutitur terra, quartum autem non potest sufferre; Symmachus, quatuor autem non potest ferre.* Septuaginta ultima duo transponunt, et mulierem odiosam quarto ultimoque loco, velut pessimam præ tribus cæteris, collocant; sic enim habent : *Si famulus regnet, et imprudens saturatus fuerit cibis, si famula ejecerit suam ipsius dominam, et odibilis mulier sortita fuerit virum bonum.* Septuaginta more suo sequitur Syrus.

Quartus est hic gryphus, sive quartum quasi ænigma quatuor intolerabilium.

Per mulierem odiosam intellige morosam, iracundam, rixosam, cerebrosam, superbam, incontinentem, quæ suo fastu, ira, impatientia, malisque moribus se facit exosam, ut marito totique familiæ sit odio et horrore; cum ex adverso bona uxor debeat esse amabilis, omniumque amorem sua modestia et gratia sibi conciliare.

Pro movetur hebraice est *נִרְגַּז נִרְגַּז* *nirgeza*, id est movetur, tremit, fremit : *רָגַז* *ragaz* enim uti litteris, sic et significato alludit ad *רָגַז* *ragas*, et *רָעַז* *raas*, id est tremere, contremiscere, conturbari, pavere, irasci, tamque de animatis quam de inanimatis dicitur. Unde Septuaginta *nirgeza* et *ragaz* nunc vertunt, ad iram incitari, nunc exacerbari, nunc irritari, nunc turbari et conturbari, nunc pavere, nunc contristari, nunc defatigari, nunc sollicitum esse, nunc concuti, nunc obstupescere. Vatablus hoc loco vertit, *stomachatur terra*; Chaldæus, *comovetur*; Syrus, *sub tribus nutat terra*. Alludit ad terræ motum, quo terra concutitur, fremit et tremit ob aerem et ventos inclusos, qui inter se conflictantes sub terra, eam alioqui immobilem succutiunt, ut domos, turres, templa subruant, ac subinde videantur terram e centro suo convellere, quod revera in terræ motu fieri nonnulli Philosophi censent, uti ostendam *Eccle. I, 4*. Similis est in domo et republica terræ, id est terræ incolarum, puta civium et domesticorum, non tam corporum, quam animorum motus et turbatio,

Quartum ænigma quatuor intolerabilium.

(1) *Talis*, Hebr. *sic*, refertur ad id quod dixerat de virgine.

cum servus dominatur hero, stultus sapienti, uxor viro, ancilla dominæ: hi enim superbia tumidi, cupiditate hiantes, imprudentia cæci, nova sorte et dignitate elati, non se capientes insolescunt, omnia invertunt, pervertunt, susquedeque miscent; quocirca motus, seditiones, tumultus in domo vel republica concitant, ut ipsa a fundamentis convelli et quasi excentricari videatur: omnes enim ad impotentem, iniquum, tyrannum, arrogantem eorum dominatum indignantes fremunt et frendent, ac velut contra furias facibus furoris accensi sæviunt et furunt: unde et רָגַז *regez* idem est quod commotio, terror, tremor, ira, furor.

Ratio a priori. Prima. Ratio est *prima*, quod indignum et contra naturam videatur herum subijci servo; sapientem, cujus erat regere, regi a stulto; maritum servire uxori, dominam ancillæ: servi enim ob indolem et mores serviles proprium est servire, domini vero et dominæ dominari, ut docet Aristoteles, lib. I *Polit.* cap. IV; quare si secus fiat, natura videtur inverti et esse mundus inversus.

Secunda. *Secunda*, quod servi, stulti, feminæ et ancillæ dominantes non capiant se suamque sortem et fortunam; sed velut emotæ mentis exsiliant, limitesque omnes transiliant, ac veluti insani bacchantur, ideoque multa indigna, aliisque injuria committant, quibus omnes contra se concitant, juxta illud:

Asperius nihil est humili, cum surgit in altum.

Unde Plato, lib. VI *De Legibus*: « Contra etiam dicitur, ait, nihil in animo serviente integrum esse, nec quidquam servorum generi esse demandandum, quod et sapientissimus Poetarum (Homerus) testatur nobis, cum de Jove sic loquitur: Dimidium mentis Jupiter illis aufert, qui servitutis sorti subjecti sunt. »

Similiter stultus si saturetur cibo, id est deliciis et vinis, est intolerabilis, tum quia stultus, tum quia stultitiam ejus acuit saturitas et vinum. « Saturitatis enim germana proles est petulantia, » ait Philo: uti videmus in vitulis saturis, quorum saltus et gestus petulantes imitantur stulti saturi et ebrii; sub saturitate intelligitur opulentia et divitiæ, quas in se absonum est stultum habere, ut quæ non deceant eum, qui eis recte uti non potest, sed debeantur sapienti qui earum rectum novit usum. Nam, ut supra dictum est, « quid prodest stulto habere divitias, cum sapientiam emere non possit? » Nec est tantum hæc res in se absona, sed hinc in terra magna provenit turbatio, quod stulti divitiis abutentes multa insolenter committant, alios despicientes et injuria afficientes, ac per hæc alios ad indignationem ac zelum concitantes. Exemplum est in Nabal marito Abigail, cujus nomen hoc loco ponitur pro stulto: nam *nabal* hebraice stultum significat.

Tertia. *Tertia*, quod servi, stulti, feminæ et ancillæ dominantes non agantur ratione, sed passione et

concupiscentia, quæ dum armatur potestate et imperio, in omnes impune æque ac imperiose grassatur: quare tunc domus vel regnum non regitur æqua ratione, sed impotenti et effreni concupiscentia: hæc enim regit servus, qui regit domum vel regnum; omnes autem subditi, quia homines rationales, volunt regi humana ratione, non passione: hæc enim est humana hominum regendi ratio; si secus fiat, non ratio, sed cupiditas regit domum vel rempublicam, ideoque non principatus est, sed tyrannus, quam omnes oderunt, ac propter eam irascuntur et tumultuantur, ut se in libertatem vindicent. Audi S. Augustinum, lib. IV *De Civit.* cap. III: « Proinde justus, etiamsi serviat, liber est; malus autem etiamsi regnet, servus est: nec unius domini, sed, quod gravius est, tot dominorum, quot vitiorum, de quibus vitis cum ageret Scriptura divina: A quo, inquit, quis devictus est, huic et servus addictus est. »

Denique nihil servi, ait Auctor *Catenæ Græcor.*, quod ad regnum administrandum idoneum sit adferunt, ut sunt humilitas, scientia, experientia aliaque hujusmodi. Regnavit sane servus Jeroboam, at tanta mala hic perpetravit, quanta nullus ante, vel post ipsum, ut rerum exitus demonstravit. Simile exemplum fuit in Eutropio servo, qui Arcadio Imperatore in deliciis, sub eo imperium administravit tanto fastu et insolentia, ut a populo furente ad necem appetitus, confugiens ad asilum templi, ibi vix S. Chrysostomi oratione servatus sit, ut superius ex Baronio et aliis enarravi.

Porro plane intolerabile est, quod vertunt Septuaginta, et *serva cum dominam suam ejecerit*, ut scilicet *serva* dominæ a se ejectæ torum, trorum, jus, opes et regnum invadat, uti Agar Saram dominam suam depepexit, ejusque locum invasit, ac ideo jussu Dei ab Abrahamo domo pulsa est, *Genes. XVI.*

Igitur parabola hæc docet hinc omnia turbari in mundo, quod his qui subesse et regi, quique inopia premi et contemni deberent, imperium obtingit, dominium, rerum abundantia et honor. Quod et in nobis ipsis usuvenit: commovetur enim ob id terra cordis nostri, quod carnalis affectus, qui spiritui deberet servire, imperat rationi; quod stultæ et brutæ portioni nimis indulgetur saturitatis; quod odiosa caro in nimio habetur honore, et quæ ancilla esse deberet, dominari vult. Ita Jansenius, Baynus et alii.

Allegorice Auctor *Catenæ Græc.* per hæc quatuor accipit peccatum, sive culpam quatuor sæculorum sibi ordine succedentium, scilicet diluvii Noeticæ, Sodomorum, Ægyptiorum et Judeorum. Igitur culpa, inquit, quæ natura *serva* est, servumque efficit, jam olim regnavit in mortali hominum corpore, semel quidem universalis diluvii tempore, mox vero ætate Sodomorum terræ suæ ubertatem modeste ferre non valentium, nec non

Allegorice.

exteris peregrinisque hominibus ex mera petulantia vim adferentiam. Hinc rursum sub odiosa Ægypto, hæc enim virum bonum, nempe Josephum nacta, ingrata exstitit. Joseph namque ne fame interirent, omnibus frumenti mensuram distribuebat, deque omnibus bene mereri studebat; verum superbia ebria, filios Israel nihil tale meritis per summam injuriam et contumeliam miserime divexabat et opprimebat. At vero ancilla quæ dominam suam expulit, est terrena Jerusalem, propter frequentes captivitates, quas apud gentes perpessa est, appellata omnium serva vel ancilla; hæc autem ejecit dominam suam, sacram nimirum Christi Dei carnem, deicida et dominicida effecta.

Porro quod alius quidam ibidem sic explicat: Per tria, hoc est per Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum, terra commovetur et gubernatur; quartum autem non potest ferre: neque enim in divinis est quaternitas, sed Trinitas tantum, cujus gloriam et majestatem universa creatura ferre non poterit. Ut ergo mysteria hæc Sapiens nos doceat, ait: « Tria sunt, quæ terra ferre non potest. » Hæc, inquam, explicatio sensui literali non inhæret, imo adversatur, ideoque incongrua est, insulsa et indigna, ut mirum sit eandem reperiri apud Anastasium Nicænum, *Quest. XLV*; quis enim audeat SS. Trinitatem comparare servo, stulto, ancillæ, suisque dominantibus?

Tropologice.

Tropologice, per hæc quatuor accipias concupiscentiam animalem et brutam, rationi mentique rebellem et dominantem, quæ quadruplex est: nam carnalis appetitus, qui servire debuerat, imperat rationi et corpori, quod de se instar est bruti: quidquid petit usque ad saturitatem ingeritur, et odiosa caro in nimio habetur honore, et sensualitas dum suis deliciis fere totum tempus præripit, videtur fieri hæres rationis, scilicet dominæ suæ. Per hæc quatuor cordis nostri terra turbatur, quod cum aliqua cœlesti luce perfunditur, ea ceu indignissima ferre non potest.

Hoc est quod ait Philo, lib. *De Mundi opificio*: « Ratio inescata a concupiscentia ex regina fit subdita, et serva ex domina, et exsul ex cive, et mortalis ex immortalis. » Sicut enim inter uxorem et maritum ob inæqualitatem et dissimilitudinem assidua sunt jurgia; sic et inter concupiscentiam et rationem, sive mentem et spiritum, eandem ob causam continua sunt bella. Quid enim magis inæquale quam ratio et concupiscentia? hæc terrena, degener, imo congener brutis; illa vero spiritualis, generosa, et Angelos ipsos cognatione attingens; hæc pauper omnino et indiga, illa dives et opulenta; hujus mores aliquando rigidi et iracundi, nonnunquam molles et effeminati, aliquando fastuosi et superbi, nonnunquam humiles et depressi, quæ non conjugii suo solum, sed sibi etiam semper dissimilis est: at rationis mores severi et graves cum suavitate conjuncti. Ergo in tanta eorum dissimilitudine, et condi-

tionis inæqualitate nulla potest esse consensio. Hinc liquet quantam oporteat esse rationis constantiam et robur ad concupiscentiæ motus frenandos et coercendos: si enim hæc rationem parum robustam et vegetam experiatur, sic se habet erga illam, sicut uxor contumax erga virum imbellem ac mollem. Ita Salazar. Unde Thalassius ad Paulinum: « Sicut, ait, absurdum est subesse bonum dominum improbo servo, ita et absurdum corruptibilis corporis mancipium esse mentem. » Vidit idipsum Cicero, lib. II *De Officiis*, cujus verba recitat S. Ambrosius, lib. I *Officiorum*. cap. XLVII: « Est, ait, in animis omnium molle quoddam, demissum, humile, enervatum quodammodo et languidum: si nihil esset aliud, nihil esset homine deformius: sed præsto est domina omnium, regina ratio, quæ connixa, per se, et progressa longius fit perfecta virtus. Hæc ut imperet illi parti animæ, quæ obedire debet, videndum est viro, velut servo dominus, velut imperator militi, velut parens filio. »

Symbolice noster Salazar hæc quatuor tribuit ^{Symbolice} Prælati et principibus: sic enim aliquid obscurum et ænigmaticum, uti cæteri, hi quinque gryphi continent, *g. d.* « Per tria movetur terra, » id est impellitur ac nutat respublica; « et quartum non potest sustinere, » tria scilicet illam concutiunt, quartum omnino ipsam evertit. « Per servum cum regnaverit, » nimirum per principem, qui suarum cupiditatum servus est: hic enim rempublicam continere et juste administrare non potest. Nam principem et regem non facit purpura, non diadema; non sceptrum, non turba famulorum, non pompa equorum et curruum; sed, ut ait Seneca, *Tragæd. 2*:

Rex est, qui posuit metus
Et diri mala pectoris,
Quem non ambitio impotens,
Et nunquam stabilis favor
Vulgi præcipitis movet.
Rex est qui met-it nihil:
Hoc regnum sibi quisque dat.

Ratio est, quod regni gubernatio refertur ad id quod in rege regnat, ipsumque moderatur: nam quod regem ipsum regit, ejusque voluntatem impellit, id sane quasi a fortiori regnum gubernat. Si ergo ratio et virtus, cujus est omnia sapienter et juste constituere, in rege imperat, regnum utique ratio et virtus regit; si autem e converso cupiditas et vitia in principe imperium teneant, illumque sibi ipsis mancipent, cupiditas utique ac vitia regnum gubernant, etc.

24, 25, 26, 27 et 28. QUATUOR SUNT MINERA TERRE, ET IPSA SUNT SAPIENTIORA SAPIENTIBUS: FORMICE, POPULUS INFIRMUS, QUI PRÆPARAT IN MESSE CIBUM SIBI: LEPUSCULUS, PLEBS INVALIDA, QUI COLLOCAT IN PETRA CUBILE SUUM: REGEN LOCUSTA NON HABET, ET EGREDITUR PER TURMAS SUAS: STELLIO MANIBUS NITITUR, ET MORATUR IN EDIBUS REGUM.